
II 

(Nelegislativní akty) 

ROZHODNUTÍ 

ROZHODNUTÍ RADY (EU) 2019/2135 
ze dne 21. listopadu 2019 

o postoji, který má být zaujat jménem Evropské unie na třetím zasedání konference smluvních stran 
Minamatské úmluvy o rtuti, pokud jde o přijetí rozhodnutí o postupném ukončení používání 

zubního amalgámu a o změně přílohy A uvedené úmluvy 

RADA EVROPSKÉ UNIE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, a zejména na čl. 192 odst. 1 ve spojení s čl. 218 odst. 9 této smlouvy, 

s ohledem na návrh Evropské komise, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1) Rozhodnutím Rady (EU) 2017/939 (1) uzavřela Unie Minamatskou úmluvu o rtuti (2) (dále jen „úmluva“), která 
vstoupila v platnost dne 16. srpna 2017. 

(2) Podle rozhodnutí MC-1/1 o jednacím řádu, který konference smluvních stran úmluvy přijala na svém prvním 
zasedání, mají smluvní strany vynaložit veškeré úsilí, aby se na všech podstatných záležitostech dohodly na základě 
konsensu. 

(3) Konference smluvních stran úmluvy má na svém třetím zasedání ve dnech 25. až 29. listopadu 2019 přijmout 
rozhodnutí (dále jen „navrhované rozhodnutí“) o postupném ukončení používání zubního amalgámu a o změně 
přílohy A úmluvy. 

(4) Je vhodné stanovit postoj, který má být zaujat jménem Unie na třetím zasedání konference smluvních stran úmluvy, 
neboť navrhované rozhodnutí, pokud bude schváleno, bude mít právní účinky, jelikož smluvní strany úmluvy budou 
muset přijmout opatření k jejímu provedení na vnitrostátní nebo regionální úrovni. 

(5) Navrhované rozhodnutí stanoví od roku 2022 zákaz výroby, dovozu a vývozu zubního amalgámu, jestliže je určen 
pro ošetření mléčných zubů a zubů dětí mladších patnácti let a těhotných či kojících žen. Navrhované rozhodnutí 
předpokládá rozšíření tohoto zákazu od roku 2025 na výrobu, dovoz a vývoz zubního amalgámu pro všechna 
ostatní použití kromě případů, kdy nejsou k dispozici žádné bezrtuťové alternativy. Navrhované rozhodnutí stanoví 
změnu přílohy A úmluvy jako prostředku pro provedení těchto zákazů v úmluvě. 

(6) Ustanovení čl. 10 odst. 2 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/852 (3) o rtuti zakazuje od 
1. července 2018 používání zubního amalgámu v Unii při ošetření mléčných zubů a zubů dětí mladších patnácti let 
a těhotných či kojících žen a podle článku 19 uvedeného nařízení má Komise do 30. června 2020 posoudit 
proveditelnost postupného ukončení používání zubního amalgámu v Unii v dlouhodobém výhledu, pokud možno 
do roku 2030, a podat o tom zprávu Evropskému parlamentu a Radě. 

(7) Kromě toho se podle čl. 10 odst. 1, 4 a 6 nařízení (EU) 2017/852 vyžaduje, aby se zubní amalgám v Unii používal 
jen v kapslové formě v předem určených dávkách, aby stomatologická zařízení, v nichž se používá zubní amalgám 
nebo odstraňují amalgámové výplně nebo zuby s takovýmito výplněmi, byla vybavena separátory amalgámu a aby 
zubní lékaři zajistili, že s jejich odpadem s obsahem amalgámu, včetně zbytků amalgámu, jeho částic a výplní 
a zubů nebo jejich částí, které jsou znečištěny zubním amalgámem, nakládají a jeho sběr provádějí schválené 
subjekty nebo podniky zabývající se nakládáním s odpadem. 

(1) Rozhodnutí Rady (EU) 2017/939 ze dne 11. května 2017 o uzavření Minamatské úmluvy o rtuti jménem Evropské unie (Úř. věst. 
L 142, 2.6.2017, s. 4). 

(2) Úř. věst. L 142, 2.6.2017, s. 6. 
(3) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/852 ze dne 17. května 2017 o rtuti a o zrušení nařízení (ES) č. 1102/2008 (Úř. 

věst. L 137, 24.5.2017, s. 1). 

CS Úřední věstník Evropské unie 13.12.2019                                                                                                                                         L 324/1   



(8) Unie by měla na třetím zasedání konference smluvních stran úmluvy podpořit přijetí pouze takového rozhodnutí, 
které je v souladu s acquis Unie. Navrhované rozhodnutí by tedy mělo být podpořeno pouze v rozsahu, v jakém se 
týká postupného ukončení používání zubního amalgámu při ošetření mléčných zubů a zubů dětí mladších patnácti 
let a těhotných či kojících žen, 

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ: 

Článek 1 

Postoj, který má být zaujat jménem Unie na třetím zasedání konference smluvních stran Minamatské úmluvy o rtuti, je 
podpořit přijetí rozhodnutí o postupném ukončení používání zubního amalgámu, které je v souladu s acquis Unie. 

Článek 2 

Zástupci Unie mohou s ohledem na vývoj jednání během třetího zasedání konference smluvních stran úmluvy odsouhlasit 
drobné úpravy postoje uvedeného v článku 1 v rozsahu, v jakém jsou slučitelné s acquis Unie, bez dalšího rozhodnutí Rady, 
a to v konzultaci s členskými státy během koordinačních schůzek na místě. 

Článek 3 

Toto rozhodnutí vstupuje v platnost dnem přijetí. 

V Bruselu dne 21. listopadu 2019.  

Za Radu 
předsedkyně 

H. KOSONEN     

CS Úřední věstník Evropské unie L 324/2                                                                                                                                         13.12.2019   


	Rozhodnutí Rady (EU) 2019/2135 ze dne 21. listopadu 2019 o postoji, který má být zaujat jménem Evropské unie na třetím zasedání konference smluvních stran Minamatské úmluvy o rtuti, pokud jde o přijetí rozhodnutí o postupném ukončení používání zubního amalgámu a o změně přílohy A uvedené úmluvy 

